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det jo er givet 홢- det staar jo tydeligt nok 
i Valgloven 홢 at det er overladt til ved- 
kommende Valgbestyrelses Formand at slutte 
Valget efter sit Skjøn. Den eneste Klage, 
som jeg kan finde, der er nogen Mening i, 
er den, at en navngiven Banevogter ved 
Taastrup siges at have stemt uden at være 
paa Valglisten. Hvis dette skulde forholde 
sig rigtigt, kan det selvfolgelig ikke bestrides, 
at det er en Uregeln1æssigl)ed, som kan være 
aldeles ensbetydende med, at denne Stemme 

홢 er ugyldig, men det vilde da kun være een 
Stemme, som med Urette var afgiven for 
den valgte Kandidat, Der klages dernæst 
over, at en navngiven Banearbeider skal 
være bleven afskediget af vedkommende Bane- 
mester Dagen før Valget, fordi han havde 
erklæret at være Venstremand Selvfølgelig 
kunne vi Alle være enige om, at et saadant 
Forhold fra Banemesterens Side, hvis det 
forholder sig rigtigt, hvad der er anført, er 
utilbørligt; men jeg skjonner ikke, at dette 
paa nogen Maade kan influere paa Valgets 
Udfald, idet jeg ikke kan skjønne, hvorledes 
dette, at han er afskediget Dagen før Valget, 
kan afholde ham fra at stemme af Hjertens 
Lyst Dagen efter. Saavidt jeg kan se, har 
jeg her givet et nogenlunde nøiagtigt Re- 
sume af Klagerne, og da jeg ikke kan se, at 
der blandt de anførte Klager findes nogen 
anden Klage af reel Værdi end den, at der 
muligvis er afgivet een ugyldig Stemme, til- 
lader jeg mig at henftille til det høie Thing 
at godkjende Valget og godkjende det strax. 

D ø t t n e r g a a r d :  Fra Mindretallets 
Ordførers Side blev det gjort gjældende, at 
det eneste Klagepunkt, dette Valg vedrørende, 
der var Mening i, var det, at der 
var en Mand, som havde afgivet sin Stemme 
uden at have Ret dertil. Det, jeg anser for 
at være Hovedpunktet er ikke det, at man 
har uddelt Numre til Vælgerne, men det, at 
disse Folk i Forværelset, samtidig med at de 
uddelte disse Numre, førte et 8iegnskab, hvor- 
efter det blev muligt at hente alle de Folk 
ude iByen,  som ikke havde stemt endnu. 
Naar vi sætte dette, at de hentede disse 
Vælgere, i Forbindelse med, at man trak 
Valghandlingen ud, saa kan Enhver sige sig 
selv, at Valgbestyrelsen derigjennem havde et 
Middel i sin Haand til paa en anske util- 
ladelig Maade at begunstige en valgte 
Kandidat. Det er det, som er Hovedsagen, 
og det, som det jælder om, er, at vi faae 
tilstrækkelig oplyst, om virkelig Valgbe- 
styrelsen gjennem de Folk, som tog imod 
Numrene, har ladet Vælgere hente for at 
stemme, om de altsaa har ført et dobbelt 
Bogholderi, et, som vedkoms Valgbestyrelsen, 

og et andet, som vedkom et politisk Parti, 
den konservative Klub- og hvorefter de 
skasfede« tilstrækkelig mange Stemmer for 
deres Kandidat. Naar det endelig blev sagt, 
at det Valgtryh der blev udøvet derigjennem, 
at en Banearbeider blev afskediget, fordi 
han var Venstremand, ingen Betydning 
havde, da det var Dagen før Valget, han 
blev afskediget, saa er heller ikke dette rigtigt, 
idet det netop har sin Betydning, naar der 
saaledes-fra Statens Embedsmænds Side 
statueres et saadant Exempel, naar der g a  
Statens Embedsmænds Side siges: Er u 
Venstremand, eller vil Du ikke stemme med 
os, saa bort med Dig! Der er forsultne 
Høiremænd nok, som kunne indtage din 
Plads! Det forekommer mig, at et saadant 
Exempel kan komme til at have Indflydelse 
paa Valget, idet mange Andre derved kunne blive 
tilbøielige til at bøie af for dette ntilborlige 
Valgtryk Det er altsaa det, jeg mener er 
Hovedpnnktet i Klagen, og det er det. jeg 
mener bør undersøges, før vi skride til at 
godkjende Valget. Naar vi have faaet 
Straffebestemmelser for Kjøb af Stemmer, 
er det klart, at man derved har villet sikkre 
de Smaa i Samfundet en fri Udøvelse af 
deres Stemmeret Men det er ikke en fri 
Udøvelse af Stemnieretteiy naar man paa 
alle mulige Maader sætter sig til at øve 
Pres paa den. Derfor er Folkethinget for- 
pligtet overfor de Smaa her i Landet til at 
sikkre dem, saavidt det er muligt under de 
nuværende Forhold, en fri Stemmegivning 
Dersom dette Tilfælde var enestaaende, saa 
var det en anden Sag; Men naar man 
ser hen til, hvad der har fundet Sted f. Ex- 
i Skjelskør, naar man ser hen til hele den 
Agitation, der drives her i Landet, saa faar 
man et Billede, der taler for, at de Folk 
have Ret, som have udtalt, at vi ikke have 
frit Valg her i Landet. Under saadanne 
Omstændigheder har Folkethinget en Pligt 
til at sørge for, at disse Smaa her i Landet 
faae deres Ret til at stemme frit opretholdt. 
Denne Sag maa nærmere undersøges, og 
denne Pligt i fornødent Fald hævdes deri- 
jennem, at vi maaske senere komme til at 

forkaste Roskildevalget. Derfor tillader jeg 
mig ganske bestemt at raade til, at 
vi udsætte Godkjendelsen af Valget iKjøben- 
havns Amts 3die Valgkreds. 

J a g d :  Naar den ærede sidste Taler 
bemærkede, at en Mand var bleven afskediget 
Dagen før Valget, fordi han var Venstre- 
mand, da vil jeg dertil sige, at selv om det« 
virkelig forholder sig saaledes, hvad jeg meget 
betvivler 홢홢 det er maaske blot en løs» Paa- 
stand 홢홢홢 saa er det ganske vist en mere« eller 


